Amedeo non aveva mai affermato pubblicamente di aspirare al pontificato e non è attestato che abbia chiesto consigli in funzione di una probabile elezione; e i padri conciliari avevano mostrato riserbo in

⁴⁰ *De viris*, p. 76: «Facto namque conclavi patres concilii triginta duo sacerdotes elegerunt, ex qualibet natione octo, qui cum domino arelatensi summum pontificem eligerent. Hoc conclave et ego intravi non quasi elector (nec enim adhuc sacris eram initiatus ordinibus), sed quasi cerimoniarum clericus intravi ac facta electione rogatus fui instrumentumque confeci. Ibi ego nihil unquam nisi honestatem vidi ... Ibi electus fuit Amedeus in papam vocatusque est Felix. Nihil ego vidi, quod non liceret».

⁴¹ *De viris*, p. 77.

⁴² *De viris*, p. 77: «Ipse quoque, antequam eligeretur, scripsit aliquibus principibus se in papam eligi posse, petiitque consilium an acceptaret papatum ad se venientem. Inter quos Philippus dux Mediolani sibi plurimum consuluit obedientiamque in eventu obtulit, quamvis postea minime servavit, cum pecuniam quam petebat non obtineret».

⁴³ *Der Briefwechsel*, II, p. 199: «Non sufficiebat numerus prelatorum ad Eugenii depositionem. Sed Amedeus, dux Sabaudie, qui se futurum papam sperabat, episcopos sue ditionis omnes ire Basileam compulit. Neque inter episcopos unus repertus est, cui fides quam ecclesia carior esset».

proposito. Corrisponde al vero l'avvenuta incorporazione di ecclesiastici originari della Savoia. Il cardinale di Arles, fin dalla pubblicazione della bolla *Doctoris gentium* (settembre 1437) da parte di Eugenio IV, insisteva per la deposizione del papa e per una nuova elezione, come attesta il *De gestis concilii*. È comprovato che già nel maggio 1439 si parlava del futuro papa e candidati erano, oltre ad Amedeo, Luis d'Aleman (unico cardinale rimasto al concilio) e Baldovino di Wenden, arcivescovo di Brema, ma al riguardo Piccolomini non dice nulla. L'interpretazione di questi documenti non è però univoca. Accanto al gesto interessato del duca, verso il quale è orientato qui il Piccolomini, potrebbe esserci quello del cardinale di Arles finalizzato invece alla pubblicazione delle *Tres veritates*.⁴⁴ Tra il 1437 e il 1439 Amedeo aveva ricevuto le visite di entrambe le parti del concilio e non aveva accettato né il trasferimento a Ferrara-Firenze né la sospensione di Eugenio IV (gennaio 1438); nel gennaio e nel luglio 1439 Eugenio IV aveva scritto al duca e ad alcuni ecclesiastici sabaudi che si erano recati a Ferrara.⁴⁵ Il 20 luglio Amedeo aveva manifestato la sua disapprovazione per tutto ciò che i suoi rappresentanti dicevano a Basilea e a Ferrara contro la vera obbedienza della Chiesa. Difficile stabilire se si trattasse di scrupoli, imbarazzo o strategia.⁴⁶